Слѣдующая глава VII излагаетъ правило обѣ анаграммахъ, акростихахъ, carmina echica, antithetica и другихъ стихотворныхъ фокусахъ—„de reliqua minus praecipua Poesi“. Глава IX—de elogio.

Судя по составу и согласно съ указаніемъ въ заглавіи этой шпартики, она есть извлеченіе изъ „Parnassus bicollis“.

Слѣдующій по старшинству учебникъ шпартики „Castali undae affusae ardenti affectu studiarum calentibus poetis in collegio ducali Jaroslaviensi Soc. Jesu, quibus in oratorios fon-

tes influere possunt“ помѣченъ на заглавномъ листѣ 1691 г., а на переплѣтѣ 1689 г. Внутри переплѣта—сдѣланный пе-ромъ довольно неискусно портретъ съ подписью: „Michael Krzyczewski Nobilis Lituanus cosacorum rebellione contra Patriam dux et princeps“ (Рукоп. И. П. Библ. Разнояз. Q. XVII, № 205).

Собственно пітикой заняты первые 36 лл.; это весьма краткое руководство, вѣрнѣе конспектъ для памяти¹⁾. Въ первой главѣ на вопросъ „a quo inventa est Poesis“—дается указаніе на происхожденіе ея отъ евреевъ. На вопросъ: „Quid sit poesis, poema et poeta?“ даются опредѣленія, пови-димому разсчитанныя на совсѣмъ неопытнаго ученика.

„Naturam poeseos sic definier. Est facultas, quae oratione ligata rem quamlibet verisimiliter et accommodate ad utilitatem atque delectationem audientium exponit. Dictum est rem quam libet per quae verba debet intelligi omnis honesta res, quae finem poesis, qui est prodesse et delectare, non destruunt. Verisimiliter, nam veritas historica in narratione poetica non requiritur: licet enim poetae aliqua adiuncta et circumstantias appositae ad verisimilitudinem configere quod concernit nomen poetae a faciendo id tulisse videt.“

Poema est ipsum opus a poeta compositum ut Aeneis Virgilii...

Poesis vero est ipsa mentis concipientis actio innitens rerum naturas ad utilitatem delectationemque auditorum.

Finis poetae est prodesse ac delectare unde Choratius ait:

¹⁾ Вся рукопись представляетъ сборникъ: нал. 37—epigrammata varia (de nativitate Christi и др. на лат. яз.); л. 45—Carmina polonica et latina (есть и на Рождество Христово); л. 48—риторика на лат. яз. 1691 г. „Auxiliares copiae verborum altera, altera rerum“...; л. 200—діалектика, преподанная о. Мартиномъ Рудольскимъ въ 1692 г.; л. 249—Эмблемы 1692 г.; л. 276—Prophetiae regum Poloniae Sigismundi III Poloniae et Sueciae regi a s. Erico transmissa per epistolam—копія письма; л. 293—Sententiae variae и изречения историческихъ лицъ.

Et prodesse volunt, et delectare Poetae.

Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci (л. 3).

„Ex his collige tria potissimum ad Poetam absolutum re-quiri: 1) metrum; 2) orationem non vulgarem; 3) idoneam fictionem“.

„Quae res quod differunt inter se; Poeta, Poesis et Poema differunt hoc, quia Poeta est, qui fingit, Poesis est ipsa fictio, poema fictum seu compositum ex fictione“ (л. 3 об.).

Слѣдующіе параграфы говорять о различіи рѣчи ораторской и поэтической, которое заключается только во внѣшней формѣ, и объ украшеніи ораторской рѣчи. За общими разсужденіями идутъ параграфы объ эпиграммѣ, героической пѣснѣ (л. 14 об.), элегической (л. 18) и лирической поэзіи (л. 21 об.). Примѣры вездѣ на латинскомъ языке, но съ переводомъ на польскій. Вторая глава (л. 24 об.—36), сравнительно краткая, трактуетъ de amplificatione, de chria и др. риторическихъ приемахъ.

На границѣ XVII—XVIII вѣковъ написанъ учебникъ пітики, преподанный въ Холмской школѣ и сохранившійся въ рукописи И. П. Б. Разнояз. Q. XIV, № 28. Онъ носить заглавіе:

„Triumphus Poeseos inter Geminum Parnassi collem, Hoc est solatae et ligatae eloquentiae sublimitatem Concentu metrico Laetus ac Solemnis praesentium Poetarum ingenis et natalibus Nobilis a Chełmensi iuventute inter iubilis plena iubilaei tempora anno domini 1700-mo sub auspiciis triumphantis in cruce Christi Institutus“.

Начинается учебникъ предисловіемъ учителя „ad Poetas Chełmenses“, а затѣмъ слѣдуютъ опредѣленія, сходныя съ таковыми же предыдущихъ учебниковъ (л. 2).

„Poesis est ars metrice canendi non sine fictionis elegan- tia. Significat idem, quod fictio, seu imitatio. Poesis duplex est, naturalis et artificialis.“

„Naturalis est ars metrice canendi a Natura indita. Artifi-

cialis est ars metrice canendi ex notitia praceptorum acquisita“.

„Materia Poeseos res omnes tam verae, quam fictae; quia de omnibus rebus tam veris, quam fictis Poesis potest versibus formare. Obiectum Poesis versus omnis generis. Quia poesis debet scire versus omnis generis scribere aut verius canere“.

„Finis poeseos prodesse et delectare, quia ad hunc finem inventa est, ut prosit et delectet fictione ac versuum concinnitate“.

Всѣ эти определенія встрѣчались уже въ другихъ учебникахъ разбросанными по разнымъ отдѣламъ ихъ; здѣсь они структурированы вмѣстѣ. Кромѣ того, вопросъ о происхожденіи поэзіи здѣсь разсматривается пространнѣе: „Inventa dicitur esse a Pierio Macedone, qui primus filias suas docuit versus intonare unde et Musae vocatum Pierides. Alii dicunt Osiridem Aegyptium esse inventorem, qui etiam cognominatur Apollo“.

„Differentia inter Poesim, Poetam et Poema haec est: Quia Poesis est ars metrice canendi cum fictione. Poeta est qui calleth artem metrice canendi cum fictione. Poema est illud opus, quod secundum artem metrice canendi cum fictione elaboratur.

И такъ, подобно другимъ учебникамъ, „Triumphus Poeseos“ скжато опредѣляетъ, что такое поэзія и поэтъ; любопытно, что онъ разграничиваетъ понятія: „поэтъ“ и „версификаторъ“.

„Versificator est, qui equidem versus potest facere, interim tamen artificiosam in eis non scit facere cum fictione dispositionem“.

Изъ частныхъ вопросовъ, затрагиваемыхъ ниже отмѣтимъ: учение о периодѣ съ примѣрами на латинскомъ и польскомъ яз. (л. 2), *de affectibus* (л. 10); теорія прозы (л. 34 об.); „*de progymnasmatisbus*“ — предварительныя упражненія, гдѣ разсматриваются элементы и приемы рѣчи: повѣствованіе, сентенціи, *confirmatio*, *confutatio* и др. (л. 64); глава о баснѣ (л. 67 об.).

На л. 78 об. начинается „*Triumphus Poeseos in versibus diversi generis*“ иначе — „*Lex metrica*“. Здѣсь перечисляются разные виды стихотворной рѣчи и указываются случаи ихъ употребленія. Эта глава наиболѣе часто встрѣчается въ учебникахъ.

Здѣсь прежде всего дается общее определеніе видовъ стихотворного творчества: „genera versuum sunt tria: heroicum, dithyrambicum et dramaticum“ — вслѣдь за симъ идутъ частные определенія. На л. 79 об.—80 исчисляются „accidentia versuum“, именно то, что М. Смотрицкій вслѣдь за Трифономъ названъ „страстями реченій“.

Такихъ „accidentiis“ „*Triumphus*“ насчитываетъ 15 числомъ. Приводимъ ихъ для сравненія съ Альваромъ и Смотрицкимъ (л. 80):

A) *Scansio* est partitio, seu divisio versus in pedes.

B) *Metaplasmus* est immutatio dictionis metri gratia; quia vero immutatio dictionis metri gratia potest esse quindecim vicibus, ideo figurae poeticae sunt numero 15:

1) *Prothasis*, quando a principio dictionis additur aliqua litera vel syllaba: *gnatus* pro *natus*, *uburbanus* loco *urbanus*, *Lilium* pro *llium*;

2) *Aphaeresis*, quando ex principio dictionis tollitur aliqua litera vel syllaba: *Lympicus* pro *Olympicus*, *lippus* pro *philippus*;

3) *Syncope*, quae de medio literam vel Syllabam tollit: *periculum*, *piaclum*, *maniplus*;

4) *Epenthesis* est, quae in medio aliquid addit: *religio*;

5) *Apocope*, quando ex fine dictionis litera vel Syllaba: *August'*...

6) *Paragoge*, quando additur syllaba vel litera in fine dictionis: *dicier*, *Trasimundux*.

7) *Tmesis* est, quando in medio dictionis aliquid interponitur.

8) *Metathesis* est, quando in dictione variatur ordo literarum: *prossecio*;

9) *Antithesis*, quando una litera vel syllaba ponitur pro alia in dictione: *olli* pro *illi*;

10) *Eclipsis*, quando incliditur a sequente vocali: *Italiam Italianam* primus *conclamat Achates*.